Ahora bien, al oponer las cosas que son posibles de producir aunque no sean producidas a las cosas que son, fueron, o serán

48. ODO RIGALDUS, *Lectura in I Sententiarum*, d. 35, q. 2, 38, p. 15: «Ad aliud dicendum quod est cognitio incomplexorum et est cognitio complexorum. Prima non ponit aliquid esse; et tali cognitione cognoscit Deus ea quae non sunt sicut ea quae sunt, quia tam entium quam non-entium habet Deus ideas. De cognitione autem complexa, qua cognoscitur aliquid esse, sequitur ‘si aliquid cognoscitur, ipsum est’; et hoc forte ita sequitur in Deo sicut in nobis, quia hac cognitione non cognoscit ea quae non sunt, sed solum in cognitione incompleta, quia habet aequaliter ideas rerum, sive sint sive non sint. In nobis autem non est sic; nec hoc tamen est nobilitatis in nobis, sed magis ignobilis, quia in nobis ideae generantur a rebus, et non habemus ideas rerum quae numquam fuerunt. In ipso autem non generantur ideae a rebus, et ideo aequaliter habet ideas existentium et non existentium, et aequaliter cognoscit res sive sint sive non sint».

49. *Ibidem*, d. 39, q. 1, 17, p. 90. No se trata de dos conocimientos distintos, sino de una misma *scientia* en Dios, la diferencia radica en el tipo de connotación: *ibidem*: «Ad primum dicendum quod non duae sunt scientiae, sed una in Deo, scilicet simplex scientia et scientia approbationis. Tamen aliquid connotatur hic, quod non ibi: cognitio enim simplex non dicit nisi rei notitiam in Deo, – cognitio approbationis autem cum hoc connotat rem cognitam esse vel posse esse a Deo».

producidas, Rigaud está pensando la posibilidad no ya a partir de la potencia y la realización, sino en sí misma, es decir, *a parte rei*. Este giro vuelve a evidenciarse en la distinción 36, al retomar la distinción propuesta por Alejandro en la *Glossa* entre *cognosci a Deo* y *cognosci a Deo cognoscente* a fin de explicar el conocimiento divino de los males en particular y de los no futuros en general. Según Rigaud, decimos que un objeto es conocido por Dios (*cognosci a Deo*) porque no le resulta oculto. En este sentido, males y bienes son conocidos por Dios, aunque los males no provengan de él como causa. Por el contrario, solo aquellas cosas de las que Dios es o puede ser causa existen en él como sujeto cognoscente (*in Deo intelligent*)⁵⁰. La distinción se refiere, como vimos, a dos tipos distintos de inherencia del objeto conocido en el sujeto cognoscente. En el primer caso no implica comparación, es decir, relación real del efecto a la causa, pero en el segundo sí. Precisamente por eso, desde el punto de vista de Dios como sujeto cognoscente, la inherencia del objeto conocido puede considerarse en cuanto al conocimiento especulativo y en cuanto al conocimiento práctico. Dios posee un conocimiento especulativo tanto de las cosas que puede hacer como de las que no puede hacer (no necesariamente de los males); mientras que de las cosas que quiere y decide hacer, posee un conocimiento práctico, razón por la cual estas cosas *son vida en él*⁵¹.

Así pues, el conocimiento práctico se distingue del especulativo porque implica la voluntad y la resolución de Dios de realizar lo que piensa (*cognoscit, vult, et disponit se facturum*). En ese sentido entiende Odón la ordenación a la operación propia de este tipo de conocimiento y, apartándose tanto de Alejandro como de Alberto (que distinguían la idea del arte), sostiene que la misma esencia divina es un *ars plena* que contiene las razones de todas las cosas que viven en él.

50. *Ibidem*, pp. 55-56: «'Cognosci enim a Deo' nihil aliud dicit quam non latere ipsum; et sic omnia, tam bona quam mala, cognoscitur ab ipso, licet mala non sint ab ipso nec in ipso. 'In ipso autem intelligent esse' dicuntur quorum species in ipso sunt, – et haec sunt solum illa quorum est vel potest esse causa; unde 'esse in ipso' dicitur per relationem effectus ad causam».

51. *Ibidem*, d. 36, q. 2, 35, p. 56.

Ad hoc dicendum quod [...] haec solum sunt in Deo vita quae congoscit et vult et disponit se facturum; unde solum illa dicuntur “in ipso vita”, quorum ipse est ars, quia ipse est “ars plena rationum viventium”. Ars autem dicit ordinem ad opus. Ergo ea quae fuerunt in ipso vita, scilicet quae facienda erant ab ipso, fuerunt in ipso vita, intelligente intellectu practico; illa vero quae possibilia sunt fieri et non fient, fuerunt in ipso intelligente intellectu speculativo solum. Et ideo non qua ratione haec dicuntur in ipso fuisse vita, eadem ratione et illa⁵².

Si bien bajo razones distintas, dice el franciscano, tanto las cosas que fueron efectivamente realizadas como aquellas posibles de realizar, aunque no se realicen, son vida en Dios como sujeto cognosciente. Evidentemente, Odón le reconoce al conocimiento especulativo un estatuto mayor que sus predecesores y contemporáneos. Y en estrecha relación con ello, tiende a comprender la posibilidad de las cosas no creadas no solo *a parte dei*, es decir, respecto de la capacidad de Dios para crearlas, sino más bien *a parte rei*, es decir, respecto de la naturaleza misma de las cosas. La *possibilitas*, en otras palabras, no se mide a partir de su futura producción. Dios conoce eternamente tales *possibilitia* mediante un conocimiento especulativo. Al conocerse a sí mismo perfectamente, conoce *ab aeterno* la infinidad de su potencia, y conoce muchas cosas que nunca hará, sin perjuicio de que en sí mismas sean posibles. Este conocimiento, según Rigaud, no puede ser sino mediante ideas⁵³.

Consideremos, con Alejandro, la noción de posibilidad de *Análíticos primeros*, dice Odón: Sea *a* algo producible por Dios pero que

52. *Ibidem*, d. 36, q. 2, 35, pp. 65-66. Cfr. AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *De Trinitate*, VI, 10, 11, p. 241: «Ubi est prima et summa vita, cui non est aliud vivere et aliud esse, sed idem est esse et vivere: et primus ac summus intellectus, cui non est aliud vivere et aliud intelligere, sed id quod est intelligere, hoc vivere, hoc esse est, unum omnia: tanquam Verbum perfectum, cui non desit aliquid, et ars quaedam omnipotentis atque sapientis Dei plena omnium rationum viventium incommutabilium».

53. ODO RIGALDUS, *Lectura in I Sententiarum*, d. 36, q. 2, 35, p. 64: «Deus cognovit ab aeterno infinitatem potentiae sua, ergo cognovit se posse facere multa quae non faciet; et constat quod non cognovit ea nisi per suas ideas; ergo ideae eorum ab aeterno fuerunt in Deo».

Dios no producirá: No podemos negar que *a* sea eternamente conocido por Dios y que, por tanto, sea vida en él, precisamente porque entendemos la posibilidad como aquello cuya afirmación no es inconveniente. El ser vida en Dios no puede depender de la realización presente o futura, ya que eso ofendería la inmutabilidad de la esencia divina. En efecto, si *a* fuese realizado (porque realmente puede serlo), entonces lo que en un momento no fue vida en Dios en otro momento lo sería, provocando un cambio en la esencia divina. Luego, todo lo conocido es vida en Dios en tanto conocido, incluso lo posible en tanto posible. Decir que *a* puede ser hecho, es afirmar que *a* es eternamente vida en Dios. En tal sentido, dice Rigaud, la posibilidad real de *a* vuelve incomposibles los enunciados «*a* no habrá sido vida» y «es posible que *a* sea realizado, aunque no será realizado»⁵⁴. Esto resulta tan contradictorio como decir, a la inversa, que la rosa que murió, *fue* vida en Dios eternamente por haber sido futura, pero al cesar de ser, ya no lo es más. De modo que lo que *fue* eterno tendrá o tuvo fin.

Contra: Haec rosa, ex quo futura erat, fuit in ipso vita ab aeterno, et modo non est vita, sicut tu dicis; ergo quod fuit ab aeterno, habet finem, – quod est impossibile. Redit ergo, ut videtur, quod praedicta rosa adhuc sit in Deo vita. Quod concedimus⁵⁵.

Los resultados del análisis rigaldiano de la *scientia divina* impactan decididamente en la ontología. No se trata, en efecto, de la posibilidad extrínseca a la rosa de ser producida por Dios, sino de su poder ser. Precisamente allí funciona la distinción entre el conocimiento práctico y el conocimiento especulativo. Dios no entiende del mismo modo los posibles futuros y los posibles no futuros. Pero entiende perfecta y eternamente unos y otros: los primeros prácti-

54. *Ibidem*, q. 3, 52, p. 65: «Restat ergo, ut videtur, quod quae possibilia sunt a Deo fieri, etsi non fiant, sunt in Deo vita»; cfr. q. 3, 56, pp. 66-67: «[...] dicendum quod rei veritas est quod *a* non fuit in Deo vita, tamen possibile est ipsum fieri. Sed cum dicis “ponatur ergo ipsum fieri”, dico quod cum hoc ponis, eo ipso tu ponis ipsum fuisse in Deo vitam. Unde istae duea non sunt compossibilis: “quod non fuerit *a* in Deo vita”, et “quod possibile *a* fieri, quod tamen non fiet”».

55. *Ibidem*, p. 67.

camente, los segundos solo especulativamente. Unos y otros son vida en Dios bajo dos razones distintas:

Ergo ea quae fuerunt in ipso vita, scilicet quae facienda erant ab ipso, fuerunt in ipso vita, intelligente intellectu practico; illa vero quae possibilia sunt fieri et non fient, fuerunt in ipso intelligentem intellectu speculativo solum. Et ideo non qua ratione haec dicuntur in ipso fuisse vita, eadem ratioenem et illa⁵⁶.

Si bien es cierto que la creación está causalmente relacionada con la ciencia divina, esta no puede ser explicada solo en función de aquella. Según Rigaud, no hay analogía entre crear y saber. Si entendemos de modo análogo las acciones de crear y de saber en Dios, terminamos sosteniendo que su conocimiento no es eterno sino temporal. En efecto, la proposición “Dios crea *a*, luego *a* existe” es verdadera, mientras que la proposición “Dios sabe *a*, luego *a* existe” es falsa, al menos en cuanto al conocimiento incomplejo. “Crear” connota un efecto y es una acción transeúnte, pero “saber” no connota un efecto sino una relación, y es una acción inmanente. En consecuencia, los modos de la ciencia divina no son sino dos tipos de relación posibles con un objeto: en la pura inteligencia se refiere a la cosa en tanto potencia; en la visión y en la aprobación en cuanto hábito o disposición, porque en la primera no hay referencia al ser, pero en las otras sí⁵⁷. Dios conoce los males de los que no es causa, los futuros que todavía no ha producido y los posibles

56. *Ibidem*, d. 36, q. 3, 52, p. 66.

57. *Ibidem*, p. 116: «Ad aliud dicendum quod non est simile de creare et scire. Eorum vero quae dicuntur de Deo, quaedam connotat respectum ad res ut potentiam, sicut scire, loquendo de scientia intelligentiae qua scit Deus ea quae potest facere etsi numquam eam faciat; alia connotat respectum ut habitum, sicut scire prout dicit scientiam visionis vel scientiam, approbationis, quae communiter de iis quae sunt vel fuerunt vel futura sunt; alia vero connotat respectum ad actum, sicut hoc quod dico “creare”, – unde sequitur “Deus creat hoc, ergo hoc est”, quod non sequitur de scientia ad minus in incomplexis. Creare ergo connotat effectu, scire autem non effectum sed solum respectum. Quia ergo effectus Dei in creatura temporalis est, respectus autem potest esse aeternus, cum sit habitualis, ideo potest dici Deus aliquid creare de novo vel ex tempore, non autem scire».